
1 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 от  18 марта 2021 года № 16/157  

 

п. Хомутовка 

Об отчёте Главы Хомутовского района Курской области о результатах 

своей деятельности и деятельности Администрации Хомутовского района 

перед Представительным Собранием Хомутовского района Курской 

области за 2020 год 

 

Заслушав и  обсудив  представленный Главой  Хомутовского района  

Хрулёвым Ю.В. отчет  о  результатах  своей  деятельности  и  деятельности 

Администрации  Хомутовского района за 2020 год в соответствии с Уставом 

муниципального района «Хомутовский район» Курской области  

Представительное Собрание Хомутовского района РЕШИЛО: 

   1. Утвердить отчет Главы  Хомутовского района Хрулёва Ю.В. о 

результатах  своей  деятельности  и   деятельности Администрации   

Хомутовского района за 2020 год. 

     2. Признать   деятельность  Главы  Хомутовского района Хрулёва Юрия 

Васильевича  и Администрации Хомутовского района за 2020 год - 

удовлетворительной. 

   3. Настоящее решение вступает в  силу со  дня его принятия  и  подлежит  

размещению  на официальном сайте муниципального образования 

«Хомутовский район» Курской области в сети «Интернет».            

 
 
 
Председатель Представительного Собрания 

Хомутовского района Курской области                                        Т.Н.Иванина   

 

 

 

Отчет 

о результатах деятельности Главы Хомутовского района, Администрации 

Хомутовского района за 2020 год и задачах на 2021 год 
  



2 
 

Уважаемые депутаты,   приглашенные! 
  
           В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 

Устава муниципального района, представляю вашему вниманию отчет о своей 

работе, деятельности Администрации Хомутовского района в 2020 году. 

Работа Администрации района – это исполнение полномочий, 

предусмотренных Уставом района по обеспечению деятельности местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения, которые определены 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также Уставом муниципального 

района.    

Эти полномочия осуществлялись путем организации повседневной 

работы Администрации района во взаимодействии с поселениями, депутатским 

корпусом, государственными и муниципальными учреждениями, 

индивидуальными предпринимателями, фермерами, инвесторами, а также 

благодаря  повседневному труду наших жителей.   

 2020 год выдался сложным, так как пандемия коронавирусной инфекции 

COVID-19 изменила нашу жизнь. Нам пришлось менять обычный порядок 

работы учреждений, организаций. Были приостановлены личный прием 

граждан, оказание муниципальных услуг. Мы вынуждены были   переходить на 

работу по предварительной записи, приему по ограниченному социально-

значимому перечню услуг, на работу в дистанционном режиме. Пандемия 

спровоцировала кризисы, в том числе и экономике. Но самое печальное в этой 

ситуации это то, что новая  болезнь унесла жизни многих людей.   

Несмотря на сложившуюся ситуацию, в 2020 году прошли мероприятия,  

посвященные 75-летию Победы в Великой Отечественной войне. 2020 год 

объявлен Президентом  Годом  Памяти и Славы. 88 ветеранов Великой 

Отечественной войны, проживающие в нашем районе, были награждены 

юбилейной медалью «75-лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг.». 

В 2020 году прошли  значимые общественно-политические события, в 

которых жители   района приняли участие:  

это Общероссийское голосование по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации, в котором почти 63% жителей приняли 

участие и поддержали внесение изменений 77%; 

13 сентября 2020 года состоялись выборы депутатов Собраний депутатов 

Гламаздинского, Калиновского, Ольховского, Петровского, Романовского, 

Сальновского и Сковородневского сельсоветов, по результатам которых в 

местные представительные органы было избрано 52 депутата. Также в сентябре 

состоялись дополнительные выборы депутата Представительного Собрания по 

одномандатному избирательном округу №6.   

Кроме того, на конкурсной основе были избраны Главы  Гламаздинского, 

Романовского, Ольховского и Сальновского сельсоветов. 



3 
 

Как и в предыдущие годы, главным в деятельности руководства района 

было улучшение качества жизни населения, дальнейшее  социально-

экономическое развитие территории.   

  Мой отчет о проделанной работе – это, прежде всего, подведение итогов 

нашей совместной работы, выявление тех проблем и болевых точек, которые 

волнуют жителей и нас.  

Могу заверить вас в том, что с поставленными задачами мы справились. 

Все структурные подразделения подготовили отчеты о проделанной работе, 

они проанализированы на совещаниях с курируемыми структурами. 

Информация об итогах работы каждого  подразделения за 2020 год  уже 

размещена на официальном сайте муниципального района в сети Интернет. 

Также в течение текущего года отдельные итоги работы будут освещаться на 

страницах газеты «Районные новости».    

Кроме того, развернутый отчет о деятельности Администрации 

Хомутовского района в 2020 году представлен в Представительное Собрание, 

каждый из Вас может с ним ознакомиться. 

Я же в своем выступлении проинформирую вас об итогах работы по 

самым важным направлениям, которые в большей степени влияют на качество 

и уровень жизни наших жителей.   

 

В начале своего выступления кратно ознакомлю вас с социально-

экономическими показателями района за 2020 год. 

           Хомутовский район  расположен в северо-западной части Курской 

области, граничит с Брянской областью и Украиной. Общая площадь земель в 

пределах черты района составляет 119 тысяч 491 гектар (4 % территории 

Курской области). 

          Административно-территориальный состав включает 139 населённых 

пунктов. Районный центр  – посёлок городского типа Хомутовка. Число 

муниципальных образований 9, в том числе наделённых статусом городского 

поселения - 1, сельских поселений - 8.  

        Численность населения  района - 8522 человек, в том числе сельского - 

5106. Экономически активное население района составляет  54  %.  

         В  районе зарегистрировано 109 предприятий и организаций различных 

форм собственности. 

         Основу экономики района составляет сельское хозяйство, ведущим 

направлением, которого является выращивание сельскохозяйственных культур. 

В  агропромышленном  комплексе района осуществляют деятельность 11 

сельскохозяйственных предприятий, 27 фермерских хозяйств  и около 2 тысяч 

личных хозяйств граждан.  

            В сеть социальных учреждений района входят 6 муниципальных школ с 

6 филиалами, 2 – дошкольных учреждения, 54 учреждений культуры, 

центральная районная больница, 28 сельских фельдшерско-акушерских 

пунктов, ДЮСШ. 

          Основной  целью   работы  по выполнению Указов Президента РФ в 

сфере государственной экономической и социальной политики  было 

повышение  темпов  экономического роста, увеличения реальных доходов 



4 
 

граждан, создание условий для повышения уровня  и  качества   жизни 

населения района,  решения  ключевых   социально-экономических  проблем,  

создания   благоприятной конкурентной среды  для  развития  малого бизнеса.  

            В последние годы сохранена положительная динамика большинства 

социально-экономических показателей. 

 

Достигнут устойчивый  рост  сельскохозяйственного производства.  

 На сегодняшний день рынок производства сельскохозяйственной 

продукции стабилен. По состоянию на первое января текущего года в структуре 

агропромышленного комплекса функционируют 13 предприятий, с 

численностью работающих 1736 человек, 36 крестьянских фермерских 

хозяйств. Хозяйствами всех категорий за 2020 год введено в севооборот 700 

гектар неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. 

Производство зерна увеличилось на 20 процентов и  достигло рекордного 

результата – 221,5 тысяч тонн при урожайности 56,4 центнера с гектара.   

 

Объём инвестиций в основной капитал за последние 5 лет возрос  

более чем в 5 раз. 

 В 2020 году инвестиционные вложения  составили  540 миллионов 

рублей.  Возросли инвестиции в социальную сферу.   

 Строятся дороги на селе. Муниципальные образования занимаются 

благоустройством общественных и дворовых территорий. 

 В целях своевременного  выполнения государственных обязательств по 

обеспечению жильём детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в п.Хомутовка по ул.Молодёжной в 2020 году завершено 

строительство  двух  четырёхквартирных  жилых домов площадью 314 кв.м.   

 

  Среднемесячная заработная плата одного работника по крупным и 

средним предприятиям района  возросла  в 2020 году на 9,6%  и составила  

29054 рубля.   
 Указ Президента «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики» на территории района выполнен. 

В агропромышленном комплексе за 2020 год  произведено  валовой 

продукции сельского хозяйства на сумму более  3,8 миллиардов  рублей. 

Наблюдается ежегодная позитивная динамика валового производства и 

прироста урожайности основных сельскохозяйственных культур. Эффективно 

развивается отрасль животноводства. Возросла численность поголовья  свиней. 

В 2020 году завершено строительство второй  площадки свиноводческого  

комплекса (застройщик ООО «Мираторг-Курск»). Поголовье свиней составляет 

более 37 тыс.голов. 

Развиваются малые формы хозяйствования. В сфере АПК стоит задача не 

только закрепить достигнутое, но и планомерно наращивать 

сельскохозяйственное производство.  

        В рамках подписанных соглашений и договоренностей с 

сельхозтоваропроизводителями  планируется к 2024 году произвести:  зерна - 

170 тысяч тонн, сахарной свеклы - 160 тысяч тонн, масличных культур - 35 



5 
 

тысяч тонн, картофеля - 50 тысяч тонн, овощей - 5,5 тысяч тонн, молока - 8800 

тысяч тонн, мяса - 43,7 тысяч тонн.  

 

  Имеются положительные результаты в сфере малого 

предпринимательства. По итогам  2020 года оборот розничной торговли по 

крупным и средним организациям  Хомутовского района  составил 197 млн. 

550 тыс. рублей. Темп роста к уровню 2019 года составил 109,6 %. 

Обеспечение экономического роста, увеличение денежных доходов 

населения, высокая товарная насыщенность способствовали активному 

развитию потребительского рынка района. В настоящее время сектор малого 

предпринимательства  представляют 20 малых предприятий и 154 

индивидуальных предпринимателя. Предприниматели работают во всех сферах 

деятельности, предоставляются транспортные, медицинские и 

информационные услуги. По состоянию на 01 января 2021 года в районе 

функционируют 115 объектов стационарной торговли, 5 - общественного  

питания, 15 - бытового обслуживания населения.    

Майский  Указ Президента Российской Федерации №204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года» поставил задачу увеличить долю малого бизнеса в 

экономике до 40 процентов. В районе стоит задача ежегодно увеличивать долю 

малого бизнеса в общем объёме валового производства на 2 процента.  

 

Анализ исполнения полномочий 

Из всех полномочий, которыми наделена Администрация 

муниципального района, наиболее значимым вопросом является 

формирование, утверждение и исполнение бюджета муниципального 

района. 

 В общем итоге доходы бюджета имеют положительную динамику. 

Исполнение  доходной части бюджета муниципального района за  2020 год 

составило 100,4 %.  При плане  390 млн. 571тыс. рублей фактический объем 

поступлений с учетом безвозмездных поступлений  составил 392 млн. 268 тыс. 

рублей. 

         Исполнение доходной части  бюджета муниципального района по 

налоговым и неналоговым доходам за  истекший год составило 103,1 %.    

         По сравнению с 2019 годом рост поступлений налоговых и неналоговых 

доходов составил более 14 %. 

         Основная доля из фактически поступивших доходов принадлежит  

налоговым доходам – это 82% и 18%  составляют неналоговые доходы. 

          Из налоговых доходов наибольший удельный вес 84 %  принадлежит 

налогу на доходы физических лиц, который является основным доходным 

источником бюджета муниципального района. 

         Удельный вес  поступления акцизов на нефтепродукты  составил  12 % 

или 12 млн.555 тыс. рублей. 

Так же большой удельный вес в налоговых поступлениях составляет 

сельскохозяйственный налог 3% или 4 млн. 335 тыс. рублей. 



6 
 

Из неналоговых доходов наибольший удельный вес составляют  доходы 

от  продажи земельных участков 63 % или 17 млн. 300 тыс. рублей, доходы от 

аренды земельных участков 25 % или 6 млн. 804 тыс. рублей, доходы от 

оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями 11 % или 

3 млн. 28 тыс. рублей. 

  Из  областного бюджета в 2020 году получена финансовая помощь в  

объеме   - 238 млн. 634 тыс. рублей.  

  Из бюджета муниципального района   мероприятия финансировались  по 

программно-целевому методу. В 2020 году реализовано 19 муниципальных 

программ на общую сумму 329 млн. 396 тыс. рублей, что составляет 90 % от 

общего объема расходов. 

          Расходы бюджета   муниципального района  сохранили  социальную 

направленность – более   78 %  всех  расходов бюджета  составляют расходы на  

социальную сферу. 

Безусловным приоритетом при исполнении бюджета являлось реализация  

Указа  Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года  №597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  в районе 

достигнут уровень  средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений и работников учреждений культуры. Он 

соответствует целевым показателям «дорожной карты». 

         Доходная часть бюджета в 2020 году позволила участвовать в  программах 

на условиях  софинансирования  в   7-ми    проектах на сумму 12 млн. 218  

тыс.руб. 

         В истекшем 2020 году был успешно реализован Народный бюджет. 

Общий объем всех расходных мероприятий составил 2 млн. 978,7 тыс.рублей, в 

том числе: по дошкольному образованию -796,8 тыс.рублей; по общему 

образованию- 2 млн. 181,9 тыс.рублей. 

         Кроме этого, образовательные учреждения Хомутовского района 

участвовали в трех федеральных национальных проектах «Образование», а 

именно: 

- по  национальному проекту «Современная школа» освоено бюджетных 

ассигнований на сумму 1 млн. 103,9 тыс.рублей; 

- по национальному  проект «Успех каждого ребенка»  кассовые расходы 

составили 1 млн. 618,5 тыс.рублей; 

- по национальному проекту «Цифровая образовательная среда» расходы 

бюджета составили 1 млн. 565 тыс.рублей.  

         В 2020 году в полном объеме профинансированы все первоочередные и  

социально-значимые расходы. 

         Заработная плата с начислениями работникам казенных муниципальных 

учреждений и органов местного самоуправления выплачена своевременно и в 

полном объеме. 

         Коммунальные услуги работникам муниципальных казенных учреждений 

в 2020 году выплачивались в соответствии  с  нормативными документами за 

счет субвенции областного бюджета. Выплаты произведены  работникам 

муниципальных учреждений образования на сумму 7 млн. 523 тыс. рублей, 

работникам муниципальных учреждений культуры – 1 млн. 921,8 тыс. рублей. 



7 
 

          Произведена выплата компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка в дошкольных образовательных учреждениях в сумме 

549,5 тыс. руб. 

          На содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю, выплачено 7 млн.  207,4  

тыс. руб.  

          Расходы по социальной поддержке ветеранов труда, тружеников тыла, 

реабилитированным лицам, ежемесячное пособие на ребенка  составили   6 

млн. 948,3 тыс. рублей. 

          На ежемесячные денежные выплаты на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми 

лет включительно  расходы составили  16 млн. 111,5 тыс. руб. 

            В 2020 году за счет бюджета муниципального района произведены 

расходы на выплаты при рождении ребенка и на приобретение школьной 

формы к новому учебному году в сумме 751,0 тыс. руб. 

          Расходы по разделу «Общегосударственные расходы» составили 43 млн. 

417 тыс. рублей.   

          На защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

направлено 463 тыс. руб. 

          На обеспечение общественного порядка и противодействия преступности 

в районе направлено 648,5 тыс. руб. 

На строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения использовано 20 млн. 719,3  тыс. рублей.  

 На жилищно-коммунальное хозяйство направлено 6 млн. 571,6 тыс. 

рублей, на физическую культуру и спорт - 70 тыс. рублей. 

 В 2020 году выполнены меры по обеспечению сбалансированности 

бюджета. По состоянию на 1 января 2021 года по муниципальному району 

«Хомутовский район» задолженности по бюджетному кредиту перед 

областным бюджетом нет. 

 Удовлетворительно складываются межбюджетные отношения между 

муниципальным районом и поселениями района. В 2020 году из бюджета 

муниципального района бюджетам сельских поселений были выделены 

межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями  в 

сумме 3 млн. 810,6 тыс. рублей. Также оказана финансовая поддержка 

бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по решению 

вопросов местного значения в сумме 1 млн. 936 тыс. руб.  За счет областного 

бюджета выделена субвенция на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений в сумме 5 млн. 382,7 тыс.руб. 

Проводится работа по повышению уровня доступности  и открытости 

бюджетной информации. На официальном сайте Администрации района 

размещена информация «Бюджет для граждан», «Отчет для  граждан», 

ежемесячные отчеты об исполнении бюджета для широкого круга 

пользователей, т.к. бюджет муниципального района затрагивает интересы 

каждого жителя. Мы постарались в доступной и понятной форме для граждан 

показать основные показатели бюджета. Также по проекту бюджета на 



8 
 

очередной финансовый год, проекту отчета за истекший финансовый год 

проводятся публичные слушания.    

  

В прошедшем году Администрацией района были приняты 

конкретные  меры по  созданию условий для развития 

сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, благодаря чему 

мы добились хороших результатов   в этой сфере за 2020 год.   

   В районе разработан  План производственно-финансовой деятельности 

по сельхозпредприятиям и крестьянско-фермерским хозяйствам и прогноз 

социально-экономического развития по вопросам развития 

агропромышленного комплекса. 

В течение года на территории района реализовывалась ведомственная 

целевая программа «Поддержка начинающих фермеров и развитие семейных 

животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Курской 

области на 2013-2018 годы».  

В 2020 году оформлены и получены субсидии всех видов в сумме 22,1 

млн. рублей, в том числе: 

- стимулирование и увеличение производства масличных культур – 9 млн. 

200 тыс. руб.; 

- на литр реализованного молока – 4 млн. 900 тыс. руб.; 

- поддержка племенного животноводства – 6 млн. 600 тыс. руб.; 

- поддержка элитного семеноводства -  300 тыс. руб.; 

-  агротехнологические работы в области растениеводства -  400 тыс. руб.; 

-  развитие мелиоративного комплекса - 300 тыс. руб.; 

-  устойчивое развитие сельских территорий – 450 тыс. руб. 

Специалистами проводится  ежеквартальный   и  годовой мониторинг 

использования и учёта земель сельскохозяйственного назначения, 

осуществляется контроль в рамках полномочий за использованием земель 

сельскохозяйственного назначения. 

 

 Решением вопросов экономики, содействия развитию малого и 

среднего предпринимательства занимался отдел экономики, развития малого 

предпринимательства и труда. 

          Одной из  основных задач и функций отдела является  исполнение 

Федерального  Закона  от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом  

планировании  в Российской Федерации». 

Стратегическое планирование на муниципальном  уровне  

предусматривает   обязанности по уведомительной регистрации и отчётности  

документов стратегического планирования, а также функции по эффективности 

и контролю за исполнением муниципальных программ.  За  2020  год в системе 

ГАС «Управление» были  размещены 23  муниципальные программы с 

изменениями и дополнениями,  Прогноз социально-экономического развития 

района на 2021год и плановый период 2022-2023 годов,  годовая отчётность  о 

ходе реализации муниципальных  программ. 

Основные мероприятия муниципальных  программ  выполнены. 



9 
 

Плановый объём финансирования на 2020 год предусматривал расходы в 

объёме 352 млн. 813 тыс.руб., фактически израсходовано 329 млн. 397 тыс.руб. 

Эффективность исполнения муниципальных  программ  составила  93,4%.   

  Отдел готовит  Прогноз  социально-экономического развития района на 

очередной год и  3-х летний период в разрезе муниципальных образований, 

который утверждается  Представительным Собранием. 

   Достигнут устойчивый рост сельскохозяйственного производства, 

инвестиций в основной капитал, оборота розничной торговли, платных услуг 

населению. Закончена реализация инвестиционного проекта по строительству 

свинокомплекса ООО «Мираторг-Курск» на территории Петровского 

сельсовета. 

Возросла  среднемесячная заработная плата одного работника в целом по 

району. 

  В течение 2020 года отдел занимался  вопросами  защиты прав 

потребителей. Поступило  7  обращений,  3 из которых решены положительно, 

по остальным  разъяснено и  рекомендовано обратиться в органы  

Роспотребнадзора и судебные инстанции. 

В целях  обеспечения  прав потребителей на качество работ при 

выполнении капитального ремонта кровли  в многоквартирных домах,  в  

октябре 2020 года специалистами отдела  было рассмотрено обращение 

жительницы  многоквартирного дома, расположенного в с.Калиновка.   Была 

создана комиссия, составлен акт обследования  квартиры,  подготовлена смета 

расходов на ремонт квартиры, решён положительно вопрос по ремонту кровли 

балкона.  

            В  целях улучшения социальной привлекательности   района был 

подготовлен План  мероприятий («дорожная карта») по участию  Хомутовского  

района в государственных, региональных и муниципальных программах на 

период до 2025 года,  который прошел общественное  обсуждение на 

официальном  сайте Администрации района. После учтённых  замечаний 

проект был доработан и утверждён постановлением Администрации района. 

 В течение прошедшего года отдел занимался вопросами содействия 

развитию конкуренции в Хомутовском районе и  организацией системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства. Был  утверждён  Перечень 5-ти рынков по предоставлению 

услуг и муниципальный план мероприятий («дорожная карта») по содействию 

развитию конкуренции в Хомутовском районе. На каждом из пяти рынков 

услуг определены индикаторы (целевые показатели), выполнение которых 

должно быть приближено к 100%.   

Проводился мониторинг состояния рынка ритуальных услуг 

Хомутовского района и анализ (оценки) состояния конкурентной среды в сфере 

розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, 

сопутствующими товарами. Следует отметить, что доля организаций частной 

формы собственности в сфере оказания услуг составляет 100%. Недостаточная 

конкурентоспособность товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего 

предпринимательства наблюдается в сельской местности. 



10 
 

  Была оказана организационная, методическая и консультационная помощь 

организациям, учреждениям, предприятиям по вопросам охраны труда, 

трудового законодательства, заключению коллективных договоров. 

 Ежемесячно проводится мониторинг уровня заработной платы по видам 

экономической деятельности, погашения  задолженности по заработной плате, 

снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы.       

Отдел ведёт работу по постановке граждан сельских территорий на 

получение и улучшение жилищных условий. По состоянию на 01.01.2021 года в 

Администрации района  состоят на учёте 14 семей различных категорий. 

 

О проделанной работе по направлению деятельности 

«Строительство» за 2020 год  

1. В 2020 году на территории Хомутовского района строительство 

газораспределительных сетей и газопроводов не осуществлялось. Уровень 

газификации  района сохранился на отметки 88%.  

 

  Проблемным вопросом остаётся дефицит денежных средств, 

необходимых для строительства межпоселковых газопроводов до населённых 

пунктов и внутрипослековых газораспределительных сетей. 

В качестве путей решения данной проблемы рассматривается:  

- проектирование и строительство межпоселковых газопроводов до 

населённых пунктов совместно с комитетом строительства Курской области в 

рамках Программы развития газоснабжения и газификации Курской области, 

реализуемой с привлечением средств ПАО «Газпром».  

- получение субсидии из областного бюджета на мероприятия по 

синхронному строительству межпоселковых газопроводов и внутрипоселковых 

газораспределительных сетей. 

В рамках дорожной деятельности осуществлены следующие 

мероприятия: 

84

88 88

82

83

84

85

86

87

88

89

2018 2019 2020

У
Р

О
В

ЕН
Ь

 Г
А

ЗИ
Ф

И
К

А
Ц

И
И

, 
%

ГОДЫ

Уровень газификации 
Хомутовского района за 2018-

2020 годы



11 
 

-  капитальный ремонт автодорог по улицам Ленина, Пионерская, Н.С. 

Хрущева в с.Калиновка, протяжённость 1066,41 м,  на сумму 4 млн. 211,92 тыс.  

руб.; 

- ремонт проезда к Жеденовскому филиалу МКОУ «Калиновская средняя 

общеобразовательная школа», протяжённостью 520 м, с устройством 

разворотной площадки около школы. Сумма денежных средств на ремонт 

дороги – 1 млн. 545 тыс. руб.;  

- ямочный ремонт в населённых пунктах д. Ярославка (ул. Светлая), с. 

Прилепы (ул. Новая) и обновлена горизонтальная дорожная разметка на 

автодороге и пешеходных переходах вблизи образовательных учреждений в с. 

Калиновка, протяженностью 1100 м  на сумму 270 тыс. руб.; 

- строительство дороги  к целебному источнику Большегнеушевского 

Казанского женского монастыря близ села Надейка протяжённостью 705 м на 

сумму 11 млн.146,626 тыс. руб. 

Общая протяжённость дорог с асфальтовым покрытием, построенных и 

отремонтированных за 2020 год, составила 3391,41 м. 

Динамика в строительстве и ремонте асфальтовых дорог за 2018-2020 

годы: 

 

 

 Проблемным вопросом остаётся отсутствие дополнительного 

субсидирования на дорожное строительство и проектирование автомобильных 

дорог. 

В качестве путей решения данной проблемы рассматривается: 

участие муниципального образования «Хомутовский район» в 

государственных программах по строительству и ремонту автомобильных 

дорог. 

 

Жилищное строительство 

Выполнено строительство двух четырехквартирных жилых домов, 

расположенных в п. Хомутовка по улице Молодежная. 

5115
5728,5

3391,41

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2018 2019 2020

П
Р

О
ТЯ

Ж
ЁН

Н
О

С
ТЬ

 М

ГОДЫ

Динамика в строительстве и 
ремонте асфальтовых дорог за 

2018-2020 годы



12 
 

 Проблемным вопросом на территории Хомутовского района остаётся 

выполнение контрольно- целевых показателей по вводу жилья. 

 Ввод жилья на территории Хомутовского района за 2018-2020 годы:   

 

 

 В качестве путей решения данной проблемы рассматривается:  

- льготное ипотечное кредитование населения в целях индивидуального 

жилищного строительства; 

- предоставление бесплатных земельных участков многодетным семьям; 

- строительство домов для детей-сирот; 

- разработка проектов планировки в целях жилищного строительства. 

 

Осуществлены мероприятия по благоустройству: 

- на территории поселка Хомутовка: дворовой территории по ул. 

Октябрьская, д.19-б, и общественной территории по ул. Юбилейная 

(пешеходная зона); 

-  на территории села Калиновка: устройство одной общественной 

территории (тротуара)  по ул. Комсомольская. 

На 2021 год в  строительной деятельности  планируются следующие 

мероприятия: 

1. Проектирование и строительство автодорог: 

- по п. Шевченко Романовского сельсовета;  

- до д. Сныткино и п.Ширков Сковородневского сельсовета. 

2. Проектирование газораспределительных сетей по населенным пунктам: 

Амонь, Богомолов, Богословка, Большая Алешня, Весёлый, Викторовка, 

Волокитино, Голубовка, Звенячка, Искра, Кирилловка, Клевень, Красная 

Поляна, Луговое, Меньшиково, Мухино, Надейка, Переступлено, Приходьково, 

Сныткино, Цуканов, Шатуновка. 

 

О проделанной работе в области ЖКХ за 2020 год   

Водоснабжение и водоотведение 

  Для обеспечения населения качественными услугами в области 

водоснабжения за 2020 год были выполнены следующие мероприятия: 

2798

2107

1487,1

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2018 2019 2020

В
В

О
Д

 Ж
И

Л
Ь

Я
, 

М
 К

В
.

ГОДЫ

Ввод жилья на территории 
Хомутовского района за 

2018-2020 годы



13 
 

 строительство  новой скважины в с.Прилепы; 

 капитальный  ремонт водонапорной башни в с.Поды; 

 проведение капитального ремонта сетей водопровода в с.Калиновка 

протяженностью 1,7 км; 

 замена аварийного участка  водопроводной сети в с.Сковороднево 

протяженностью  500 м; 

 строительство 9 ЭВУ (электромеханических водозаборных установок) в 

населенных пунктах д.Михалевка, с.Клевень, д.Приходьково д.Тепловка, 

с.Надейка, с.Дубовица, с.Петровское, п.Березняк, х.Богомолов.  

В целях  получения  лицензии на добычу подземных вод разработано 10 

ЗСО  (зон санитарной охраны источников водозабора): 

 

 

  
              Капитальный ремонт сетей водоснабжения в с.Калиновка. 

 

 

 

 

 

 

Строительство новой ЭВУ  в 

д.Приходьково 

 

План на 2021 год 

          В рамках заключенных соглашений по передаче части полномочий между 

Администрацией Хомутовского района и сельскими поселениями,  с целью 

дальнейшего продолжения работ по улучшению качества водоснабжения 

населения, планируется выполнить следующие   мероприятия: 



14 
 

- ремонт водопроводных сетей общей протяженностью  4,3 км, на эти 

цели выделено 2,5 млн.руб; 

- разработка ЗСО (зон санитарной охраны) в количестве 15 шт.; 

- для населенных пунктов, в которых отсутствует центральное 

водоснабжение,  выделено 810 тыс.руб.  на строительство 9 ЭВУ; 

- с целью повышения эффективности использования водозаборных  

скважин и экономного  расхода подземных вод планируется установка 9 

автоматических станций  на сумму 440 тыс.руб. 

       В области водоотведения в 2021 году запланирована разработка ПСД  на 

сумму 500 тыс.руб .для строительства новой КНС в с.Калиновка. 

         В целях  поддержания и содействия в  развитии финансово-хозяйственной 

деятельности МУП «Калиновское ЖКХ», оказывающему услуги по 

водоснабжению населения, ежегодно выделяется субсидия на текущее 

содержание и ремонт объектов водоснабжения. За 2020 год было выделено 2,7 

млн. руб. На 2021 год запланировано   2,4   млн.руб. 

 

 
 

Теплоснабжение 

        Для обеспечения финансово-экономической устойчивости систем 

теплоснабжении, дальнейшей их безубыточной эксплуатации, а также 

снижения тарифной нагрузки на потребителей и повышения качества 

коммунальных услуг  по программе «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами» за счет средств бюджета муниципального 

района выполнена  замена аварийного участка теплотрассы  184 м. Произведена 

замена окон и дверей в здании котельной на сумму 160 тыс.руб.  

 

План на 2021 год 

           Замена участка теплосети протяженностью 150 м на сумму 150 тыс.руб. 

Приобретение материально-технического запаса на сумму 300 тыс.руб. 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

2019 2020 План 2021

Объем субсидии, млн.руб

Объем субсидии, млн.руб



15 
 

Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов на территории Хомутовского района 

       В целях выполнения полномочий в области обращения с ТКО  

Администрацией  района было приобретено 48 мусорных контейнеров для 

с.Ольховка и с.Дубовица. Планируется расширение зоны деятельности работы 

Регионального оператора на территории района: с.Колячек, п.Жеденовский, 

с.Жеденовка, с.Романово, д.Стрекалово, с.Гламаздино. Будет закуплено  еще 70  

контейнеров.  

 

 
           

 На территории Хомутовского района продолжается реализация 

приоритетного проекта «Формирование современной городской среды», 

ставшего уже традиционным. в 2020 году в 2-х муниципальных  образованиях 

п.Хомутовка и с.Калиновка   выполнены работы по благоустройству 2 

общественных территорий (устройство тротуара по ул. Комсомольская, с. 

Калиновка, площадью 455 кв. м., и общественная территория ул. Юбилейная 

п.Хомутовка, площадью 660 кв.м.) и 1 дворовой территории ул. Октябрьская, 

19-б п.Хомутовка. Общий объем финансирования по двум направлениям за 

счет всех источников (федерального, областного, местного) составил  3млн. 68 

тыс.рублей.  

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2019 2020 План 2021

Внедрение новой системы обращения с ТКО

Кол-во контейнеров



16 
 

  

                  Было                                                         стало 

Устройство тротуара по ул. Комсомольская, с. Калиновка 

 

  

                        Было                                                    Стало 

Обустройство общественной территории ул. Юбилейная п.Хомутовка 

          

         В 2021 году планируется благоустроить 4  общественных территории: 

пешеходная зона по ул. 70 лет Октября и  установка освещения на 

ул.Юбилейная и ул.Колхозная  в п.Хомутовка; укладка тротуарной плитки  

между ул.Пионерская и ул.Комсомольская в с.Калиновка. 

 

Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности  Хомутовского района; осуществление 

муниципального земельного контроля в границах сельских поселений 



17 
 

 Специалистами Администрации района в  2020 году разработано и 

представлено  36 проектов Решений  на Представительное Собрание 

Хомутовского района, 332 постановления и 89 распоряжений  Администрации 

Хомутовского района о закреплении имущества на праве оперативного 

управления, хозяйственного ведения   за муниципальными  и унитарными 

учреждениями. Выдано гражданам  4 справки  о предоставлении  земельных 

участков на  территории Хомутовского района. 

Руководствуясь  Федеральном законом  от 13.07.2015 г. № 218 – ФЗ «О  

государственной  регистрации  недвижимости»,  зарегистрировано  право 

собственности  на   22 объекта  водоснабжения и автомобильных дорог.   

Подготовлено и выдано  (юридическим и физическим лицам) 48 выписок  из 

реестра муниципального имущества.  

Проводилась работа  по выявлению объектов недвижимости для 

налогообложения. 

В целях рамках исполнения мероприятий по повышения роли 

имущественных налогов в формировании   областного и местного бюджетов    

были  установлены правообладатели  на 61 земельный участок (из 149).   

 Специалистами отдела имущества и землепользования в  целях 

повышения качества предоставления и доступности муниципальных услуг, 

повышения эффективности органов местного самоуправления, создания 

комфортных условий при предоставлении услуг, были разработаны и  

размещены на официальном сайте 11 административных регламентов по 

земельным и имущественным  отношениям.  

Ежемесячно и ежеквартально направлялись отчеты по исполнению 

постановления Администрации Курской области от 30.04.2013 года № 250-па 

«Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по инфраструктурному 

обустройству земельных участков, подлежащих для жилищного строительства 

семьям, имеющих трех и более детей», по графику постановки на баланс 

бесхозяйных гидротехнических сооружений, расположенных на территории 

Хомутовского района,  по исполнению Указа Президента РФ от 07 мая 2012 

года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 

доступным и комфортным жильем и повышения качества  жилищно-

коммунальных услуг»,   о проведении органами местного самоуправления 

мероприятий по признанию права муниципальной собственности на земельные 

доли,  о сводном плане – графике проведения аукционов по продаже и (или) 

предоставлению в аренду земельных участков в целях жилищного 

строительства, о площади  земельных участков, не используемых или 

используемых неэффективно государственными (муниципальными) 

учреждениями и унитарными предприятиями.   

 Всего в  2020 году  было заключено 32  договора  аренды земельных 

участков, из них  на аукционах   было  заключено  27  договоров аренды.     

  В 2020 году было заключено 26 договоров купли-продажи. В бюджет 

муниципального  района  от продажи земельных участков  поступило 20 млн. 

948 тысяч  рублей. 

В целях осуществления  контроля за использованием по назначению и 

сохранности муниципального имущества специалистами отдела проведено  три  



18 
 

плановых   проверки: Администрации   района,   Калиновская средняя 

общеобразовательная школа,  Управление по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района «Хомутовский 

район». По итогам проверок существенных нарушений   не выявлено. 

В рамках межведомственного взаимодействия специалистами отдела 

были получены 30 выписок из ЕГРН, 10 выписок из ЕГРЮЛ, 15 справок  о 

кадастровой стоимости земельных участков.  

В течение 2020 года Администрацией района было обеспечено 

выполнение требований Федерального закона «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

  

В соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств на 

2020 год  на официальном сайте Единой информационной системы в сфере 

закупок (ЕИС)  был составлен и опубликован план-график размещения заказов 

на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

 За 2020 год Администрацией района было заключено 163 

муниципальных контракта, общая сумма которых составила свыше 30 млн. 

рублей.  

 

 

Были проведены 31 аукцион в электронной форме, 11 запросов 

предложений, по результатам которых были выполнены работы: 

- строительство автомобильной дороги от границы Рыльского и 

Хомутовского районов к целебному источнику Большегнеушевского 

Казанского женского монастыря близ села Надейка; 

42
53

31

87

106
132

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2018 год 2019 год 2020 год

КОЛИЧЕСТВО ЗАКЛЮЧЕННЫХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОНТРАКТОВ

закупки конкурентным способом закупки у единственного поставщика



19 
 

- капитальный ремонт дорожного полотна в с.Калиновка, с.Жеденовка; 

- заключены контракты на выполнение проектов строительства дорог к 

с.Сныткино и п.Ширков; 

- оказание услуг по обращению с животными без владельцев на 

территории Хомутовского района; 

- выполнены работы по ремонту  Котельной в с.Калиновка - замена окон и 

дверей, замена труб теплосетей; 

- осуществлена муниципальная закупка в целях выполнения мероприятий 

по внесению в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 

границах муниципальных образований и границах населенных пунктов; 

- осуществлена муниципальная закупка телематических услуг по 

мониторингу подвижных объектов, видеонаблюдение на территории 

Хомутовского района. 

 

 

       За период 2020 года в ЕИС было опубликовано 29 отчетов об исполнении 

контрактов (результатах отдельного этапа исполнения контракта), также на 

сайте в реестре контрактов была опубликована информация о 31 заключенном 

муниципальном контракте,  информация об исполнении (расторжении) 

контракта  (10). Также был опубликован годовой отчет об объеме закупок у 

субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24992,1

3416,7
12%

общая сумма закупок проведенных 
конкурентным способом в 2020 году 

составила 28408,7 тыс. руб

Цена контрактов по 
результатам проведения 
торгов тыс. руб.

Экономия средств тыс. руб.



20 
 

О работе структурных подразделений социального блока 

«Об итогах работы в сфере образования 

Хомутовского района в 2020 году »

 
Особое внимание в районе  уделяется условиям, в которых учатся и 

воспитываются наши дети.   
Система образования в 2020 -2021 учебном году включает 6 средних 

школ с 5 филиалами, в которых обучаются 752 учащихся, что на 60 человек 

меньше чем в прошедшем учебном году, дошкольное образование в этом году 

получают  192 воспитанника в 2 детских садах, 39 в дошкольных группах при 

школах. Кроме того, на базе  детских садов созданы консультационные центры  

для родителей детей, не получающих дошкольное образование. На 

сегодняшний день  отсутствует актуальная очередь в детские сады. 

Удовлетворенность потребности населения в услугах дошкольного 

образования для детей  составляет 100%. 

Программы дополнительного образования реализуются в 2 организациях 

дополнительного образования и 2 школах, имеющих лицензии на право 

реализации дополнительных общеразвивающих программ. Охват детей 

дополнительным образованием в этом году составляет 54,6%.  

В сфере образования Хомутовского района занято  450 человек, из них 

педагогических работников  218 человек, в том числе 166учителей.  



21 
 

6

 
Заработная плата педагогических работников за  2020 год составила: 

– педагогических работников организаций общего образования 31тыс.31 

рубль; 

– педагогических работников организаций дошкольного образования 24 

тыс.870 рублей; 

– педагогических работников организаций дополнительного образования 

детей 31 тыс.125 рублей  

С 1 сентября 2020 года 119 классных руководителей получают 

ежемесячную доплату в размере 5,0 тыс. рублей. 

 

Из местного бюджета израсходовано более 1 млн.рублей 
на ремонт спортивных залов школ

 
В течение года в образовательных учреждениях проведены мероприятия 

по укреплению материально-технической базы, приведению в соответствие 



22 
 

современным требованиям. На эти цели из местного бюджета было 

израсходовано более 4 млн. рублей:  

- отремонтированы спортзалы в Ольховской Сковородневской средних  

школах, заменена мягкая кровля в здании Петровского филиала, произведён 

ремонт фасада Ольховской школы (из местного бюджета на эти цели 

израсходовано более 1млн. рублей); 

«Народный бюджет» – софинасирование из местного 
бюджета  составило 1 млн. 192тыс. рублей

 
- в рамках проекта « Народный бюджет» проведены капремонты в 

Хомутовской и Калиновской средних школах, в детском саду «Колокольчик» 

обустроена новая игровая площадка. Софинансирование из местного бюджета 

составило 1млн.192 тыс. рублей); 

500 тысяч рублей направлены на санитарно-
эпидемилогические требования

 
- более 500 тысяч рублей были направлены  на оснащение 

общеобразовательных  школ бесконтактными термометрами, приборами для 

очистки воздуха, дезинфицирующими средствами в целях обеспечения 



23 
 

санитарно-эпидемиологических требований к  работе школ в новом учебном 

году в условиях распространения коронавирусной инфекции; 

- На сумму более 700 тыс.рублей приобретено 
технологическое оборудование, мебель для пищеблоков

 
          - на сумму более 700 тыс. рублей приобретено технологическое 

оборудование для пищеблоков Калиновской и Хомутовской школ, а также 

отопительного котла для здания  Сковородневской средней школы. 

– за счет местного бюджета на сумму более 1млн. рублей  в 2020 году  

проведены мероприятия по подготовке образовательных учреждений к осенне-

зимнему периоду 2020-2021 года, текущие ремонты в рамках подготовки к 

началу нового учебного года, обеспечение антитеррористической безопасности 

объектов образования в соответствии с разработанными паспортами.  

В 2020 году произведена поставка школьного автобуса для перевозки 

детей в Хомутовскую среднюю школу на  22 посадочных места; 

Образовательные учреждения Хомутовского района  в 2020 году 

принимали участие в реализации мероприятий национального проекта 

«Образование». 



24 
 

Хомутовский ДДТ

 
   В рамках проекта «Успех каждого ребенка» созданы дополнительные 

места для реализации дополнительных общеразвивающих программ (270 мест) 

в Доме детского творчества. Отремонтированы кабинеты, поставлено 

современное оборудование для работы детских объединений «Пограничник», 

«Робототехника», «Экология и дети».  Муниципальным проектом «Успех 

каждого ребенка»  нацпроекта «Образование» предусмотрено увеличение доли 

детей от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием к 2024 году до 

80%.  

"Точка роста» в Хомутовской 
СОШ

   
В рамках регионального проекта  «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в Хомутовской средней школе создан Центр 

образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста», цель которого 

обновление материально-технической базы,  создание современных условий 

обучения по учебным предметам «Технология», «ОБЖ», «Информатика», а 



25 
 

также условий для внеурочной и досуговой деятельности. На проведение 

мероприятий  из федерального и областного бюджетов были выделены 

средства в размере 1 млн. 139 тыс. рублей, местного бюджета в размере 80 тыс. 

рублей.  До 2024 года центры образования естественнонаучной и 

технологической направленности  планируется открыть ещё в 2-х школах 

района. 

«Цифровая образовательная среда» в 
Калиновской СОШ

 
В рамках проекта «Цифровая образовательная среда» в этом году 6 школ 

района  и  филиалов подключены к высокоскоростному интернету. К 1 сентября 

2021 100% процентов школ района будут обеспечены высокоскоростным 

интернетом.  

Модель цифровой образовательной среды внедрена в Калиновской 

средней школе. Поставлено высокотехнологичное оборудование и 

компьютерная техника на сумму более 2-х миллионов рублей. Для проведения 

ремонтных работ помещений использовались  средства из местного бюджета.  

  Конечным результатом участия в мероприятиях в рамках национального 

проекта Образование» является создание безопасной, комфортной 

образовательной среды, современных условий обучения, повышение качества 

образования. 



26 
 

В целях  исполнения Перечня 
поручений по реализации 

Послания Президента 
Российской Федерации 

Федеральному Собранию с 
01.09.2020 во всех школах 

района организовано 
бесплатное горячее питание 

для всех учащихся 1-4 
классов. 

 
В целях  исполнения Перечня поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию с 01.09.2020 во 

всех школах района организовано бесплатное горячее питание для всех 

учащихся 1-4 классов.  

Кроме того, 206 учащихся из многодетных и малоимущих семей в этом 

году получают бесплатное питание. На эти цели в рамках софинансирования 

используются средства из местного бюджета.  

Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и  лагеря труда и 

отдыха

  
На организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей на базе 

школ, в отчетном году израсходовано  более 300 тысяч  рублей, в том числе из 

местного бюджета более 100 тысяч. В оздоровительных лагерях  Хомутовской 

и Калиновской средних школ  в 2020 году оздоровилось139 детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации. 

                                                                                 



27 
 

Большое внимание  в районе уделяется решению проблем, 

касающихся слабо защищенных слоев населения. По состоянию на 

01.01.2021 г. в отделе социальной защиты населения  Администрации 

Хомутовского района зарегистрировано более 3,5 тыс. получателей мер 

социальной поддержки. 

В 2020 году все социальные обязательства выполнены в полном объеме.   

 Залогом успешного достижения поставленных задач является 

финансирование  социальной сферы: 

 

         

   Приоритетным направлением  была и остается государственная 

поддержка семей с детьми.   

 Продолжается реализация введенной с  2018 года   ежемесячной 

денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка.  В 

2018 году данную выплату получили    22 семьи, в 2019 году -  41 семья, в 2020 

году -56 семей. Размер выплаты с 01.01.2021 года составляет  10627 рублей.  

 Из-за эпидемии короновирусной инфекции некоторые социальные 

выплаты продлевались автоматически в 2020 году. 

  В целях улучшения материального положения семей с детьми в районе с 

1 января 2020 года  дополнительно установлено две меры социальной 

поддержки, а именно: 

- единовременная выплата семьям при рождении (усыновлении) ребенка в 

размере 5 тысяч рублей (такую выплату получили 52 семьи в 2020 году); 

- единовременная денежная выплата многодетным семьям, имеющим 

детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, при подготовке к 

школе в размере 3 тысяч рублей на каждого школьника (выплату получили 79 

многодетных семей в 2020 году). 

 Кроме того, в 2020 году многодетные семьи, имеющие 6 и более детей, 

получили  из областного бюджета ежегодную денежную выплату на 

обеспечение школьной и спортивной формой (на девочек 8,7 тысячи рублей, на 

мальчиков  7,5 тысячи рублей). Такую выплату получили 5 многодетных семей.  

8562302

26383532

22466118

2019 год 2020 год 2021 год

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

Финансирование социальной 
сферы 



28 
 

 Ежемесячное пособие при рождении третьего и каждого последующего 

ребенка доведено с 1 января 2020 года до размера прожиточного минимума для 

детей и составляет в 2021 году 10627 рублей на ребенка. В  2020 году данная 

выплата была назначена 19 семьям. 

 Системная поддержка материнства обеспечила рост многодетных семей. 

В районе проживают 95 многодетных семей. 
 

 

 Увеличено с 1 января 2020 года ежемесячное пособие малоимущим 

семьям, в которых оба или один одинокий родитель являются студентами. 3 114 

рублей на каждого ребенка получат студенческие семьи  в  2021 году. 

 В соответствии с Указом Президента РФ  от 20 марта 2020 года № 199 в 

2020 году введена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 

7 лет включительно. Данную выплату получают 247 семей. В 2020 году на 

данную выплату было израсходовано более 17, 5 млн. рублей. 

 С целью оказания помощи ветеранам Великой Отечественной в  связи  

празднованием  75 годовщины Победы в Великой Отечественной войне  1941-

1945гг. были произведены выплаты из федерального бюджета участникам 

(инвалидам) войны, несовершеннолетним узникам, труженикам тыла,  из 

областного бюджета – участникам (инвалидам) войны, вдовам погибших 

(умерших) участников войны. 

 Из бюджета муниципального района  было  выделено 50 тысяч рублей 

для оказания помощи в ремонте жилых помещений ветеранам ВОВ. 

 Ежегодно проводится работа по оказанию адресной социальной помощи 

на газификацию домовладений льготным категориям граждан. 

 В 2019 году такую помощь получили 2 многодетные семьи на сумму 70 

тысяч рублей, 21 малообеспеченная семья на сумму 389 тысяч рублей. 

В 2020 году 5 малообеспеченных семей получили материальную помощь 

на сумму 100 тысяч рублей. 

 В  2020 году  в соответствии с Законом Курской области от 11 июня 2019 

года № 36-ЗКО «О детях войны в Курской области»   390  граждан, родившихся 

в период с 1 января 1928 по 31 декабря 1945 года, получили удостоверение 

«Дети войны».            

90

92

95

Многодетные семьи 

2018 год

2019 год

2020 год



29 
 

  81 человек, не имеющий права на получение мер социальной поддержки 

по другим законодательным актам, получили ежегодную денежную выплату в 

размере 1500 рублей. 

 

 Об итогах отрасли культуры за 2020 год 

Сфера культуры Хомутовского района включает в себя 28 учреждений 

культурно-досугового типа, 25 библиотек и муниципальное казённое 

учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры 

Хомутовского района».  В учреждениях работают 145 человек.  

За отчетный период осуществлялась реализация мероприятий в рамках 

муниципальных программ Хомутовского района  «Развитие культуры в 

Хомутовском районе» и «Повышение эффективности работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта в Хомутовском районе Курской области».  

2020 год стал для учреждений культуры годом новых возможностей. 

Пандемия внесла свои коррективы в организацию работы учреждений. Были 

приостановлены культурно-массовые мероприятия. Изменился формат работы 

с населением. Вместе с тем, расширилось информационное присутствие в сети 

Интернет, возросла активность взаимодействия с посетителями. Выросло число 

онлайн-проектов для различных целевых групп населения. Продолжена работа 

по решению инфраструктурных задач. 

       На сегодняшний день в  учреждениях культурно - досугового типа района 

действуют 149 клубных формирований для детей, молодёжи и старшего 

поколения, в которых занимаются 1425 участников.  

Участники клубных формирований принимали участие в различных 

конкурсах, фестивалях, выставках, организованных областным Домом 

народного творчества, а также во всероссийских конкурсах.  

Полохова Елизавета стала дипломантом I степени Х Всероссийского 

фестиваля-конкурса детского и молодёжного творчества «Россия молодая», 

дипломантом III степени областного конкурса лирико-патриотической песни 

«Память сердца». 



30 
 

 
Народный коллектив любительского художественного творчества  

«Родники» стал дипломантом II степени областного конкурса исполнителей 

народной песни, танца, оркестров и ансамблей народных инструментов 

«Сударушка». 

 
В областном конкурсе изобразительного и фотоискусства «Чудная 

картина, как ты мне родна» в номинации «Живопись» Будников И.М. стал 

лауреатом II степени, в номинации «Художественная фотография» - 

Мавлёткина П.Ю. – лауреатом III степени. 



31 
 

Областной конкурс
изобразительного и фотоискусства

«Чудная картина, как ты мне родна»

 
В выставке мастеров декоративно-прикладного искусства «Русскими 

узорами зовётся» приняли участие мастера посёлка Хомутовка А.Н. Гриненков 

в номинации «Художественная резьба по дереву» и О.Г. Кострач «Лазерная 

резьба», за что были награждены дипломами. 

Областная выставка декоративно-прикладного искусства 

 
Несмотря на трудности, связанные со сложной эпидемиологической 

обстановкой, мероприятия в учреждениях проходили в новом формате, 

освещались на сайте ДНТ и в районной газете «Районные новости». 

В Хомутовском районе действуют 25 библиотек, 2 из которых – 

модельные, что составляет 8% от общего количества библиотек. Обе 

модельные библиотеки являются филиалами МКУК «Межпоселенческая 

библиотека Хомутовского района имени П.И. Карпова».  

Все библиотеки района обеспечены необходимыми зданиями 

(помещениям). Объёмов имеющихся площадей достаточно для размещения 



32 
 

фонда и обслуживания пользователей. В целом по району состояние зданий, 

помещений муниципальных библиотек удовлетворительное. 

 Среднее число жителей на 1 библиотеку составляет – 340 человек. 

Общий фонд библиотек на 1 января 2021 года составляет 197389 

экземпляров. 

Доступность библиотечных услуг населения достигается стационарными, 

внестационарными, удалёнными формами обслуживания. 

Люди с ограниченными возможностями жизнедеятельности имеют 

возможность библиотечного обслуживания на дому. 

По сравнению с 2018 годом в 2,5 раза увеличилось финансирование 

библиотек из районного бюджета на подписку периодических изданий. В 2020 

году на подписку выделено 84.268 руб.  

В сравнении с прошлым годом в 2 раза возросло финансирование из 

местного бюджета и на приобретение новых книг: в 2019 году было 

приобретено книг на сумму 50 000 руб., в 2020 году приобретено 305 

экземпляров книг на сумму 100 000 руб. Всего в библиотеки района из разных 

источников поступило 1096 книг. 

Показатели поступления в фонды 
библиотек Хомутовского района

2018

2019

2020

1054

1064

1096

 
В 2020 году из библиотечной системы района выбыло 25739 экз. книг. 

Это книги, списанные по причине ветхости, устаревшие по содержанию, 

утерянные читателями, а также централизованное списание брошюр. 

С 2017 года в Межпоселенческой библиотеке для читателей 

предоставляется возможность воспользоваться возможностями Национальной 

электронной библиотеки, а в Детской библиотеке-филиале – Национальной 

электронной детской библиотеки. Также в распоряжении Центра правовой 

информации Межпоселенческой библиотеки справочно-правовая система 

«КонсультантПлюс», ресурсами которых активно пользуются читатели 

Межпоселенческой библиотеки. 

С 2019 года в Межпоселенческой библиотеке ведётся официальный сайт, 

который стал еще одной информационной площадкой для популяризации 

библиотеки как центра досуга и чтения среди населения. Активно пополняется 

раздел библиотечного сайта «Новости», где размещаются заметки о прошедших 

мероприятиях, а также демонстрируются виртуальные выставки, конкурсы, 

викторины и др.  



33 
 

Вследствие перехода библиотечной деятельности в онлайн-пространство 

библиотеки района активно осваивали электронные ресурсы и стремились 

удовлетворить читательские интересы посредством внедрения в свою работу 

новых форм виртуальных мероприятий. 

Стоит отметить увеличение числа библиотек района, представленных в 

сети Интернет, освоение ими такой формы продвижения библиотек и чтения, 

как социальные сети.  

  На сегодняшний день 20 библиотек-филиалов имеют аккаунты и группы  

в социальной сети «Одноклассники» и «ВКонтакте». 

На страничках библиотек размещается информация о книжных новинках, 

которыми располагают фонды библиотек, о работе клубов по интересам, афиши 

библиотечных мероприятий, а также подготовленные ими информационные 

продукты.  

В целях обеспечения исполнения Указа Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации 

государственной  социальной политики» в течение года  проводилась работа по 

увеличению заработной платы работникам культуры.  За последние 3 года 

заработная плата работников увеличилась  и в среднем в 2020 году составила 

29945 рублей. 

Динамика заработной платы работников 
культуры района за 3 года

2018 2019 2020

27,4

28,1

29,9

тыс. руб

 
В 2020 году на территории района успешно реализовывался 

региональный проект «Культурная среда» национального проекта «Культура».  

  



34 
 

МКУК «Дубовицкий сельский Дом культуры»

 
В рамках реализации целей и задач проекта в 2020 году произведён 

капитальный ремонт Дубовицкого сельского Дома культуры сметной 

стоимостью 1 миллион 048 тыс. руб. и  Ольховского центрального сельского 

Дома культуры сметной стоимостью 2 миллиона 048 тыс. рублей.  

МКУК «Ольховский центральный сельский Дом культуры»

 
В Домах культуры заменены крыши, оконные блоки, двери, 

электропроводка, установлены подвесные потолки, отремонтированы полы и 

стены. 

В этом году в рамках проекта проводится капитальный ремонт 

Хомутовского Дома народного творчества сметной стоимостью 1684,994 тыс. 

руб. 

В рамках проекта «Культурная среда» в этом году планируется открытие 

Дубовицкой сельской модельной библиотеки. В библиотеке проведен 

капитальный ремонт, приобретена современная мебель, компьютерная техника. 



35 
 

На её модернизацию из муниципального бюджета района было выделено 370 

тыс. рублей. 

Дубовицкая сельская библиотека-филиал

 
Благодаря модернизации библиотека стала еще более привлекательной 

для читателей, творчества, реализации новых идей. В обновлённую сельскую 

библиотеку будут охотно приходить люди разного возраста за хорошей книгой, 

новыми знаниями и впечатлениями, позитивными эмоциями. Здесь созданы все 

условия для их комфортного пребывания. 

В 2020 году за счёт средств местного бюджета был капитально 

отремонтирован Хомутовский народный музей, обновлена мебель на сумму 1 

млн. рублей. В настоящее время идёт работа по внутреннему оформлению 

помещений и экспозиций музея. 

Хомутовский народный музей

 
В текущем году за счёт денежных средств, выделяемых из районного 

бюджета бюджетам муниципальных образований района, планируется провести 



36 
 

ремонт  трёх сельских домов культуры (Калиновского, Прилеповского и 

Дубовицкого) 

С 2017 года на территории нашего района успешно реализуется 

федеральный партийный проект «Культура малой Родины». Благодаря данному 

проекту сельские учреждения культуры получили новое современное 

видеопроекционное, музыкальное, световое оборудование, современные 

микрофоны, ноутбуки, одежду сцены. 

  

Участник проекта «Культура малой Родины»
МКУК «Калиновский ЦСДК

 
В 2020 в данном проекте участвовал Калиновский центральный сельский 

Дом культуры. В рамках проекта для Дома культуры приобретены новые 

кресла в количестве 200 штук, световая и музыкальная аппаратура на сумму 1 

млн. рублей.  

В текущем году будет обновлена материально-техническая база ещё трех 

сельских учреждений. Для них планируется приобрести театральные кресла, 

мебель, сценические костюмы, одежду сцены на общую сумму более 2,4 млн. 

рублей. Это позволит улучшить качество условий оказания услуг населению 

муниципальных образований района. 

       В соответствии со статьёй 36.1 закона «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре» в 2020 году была проведена независимая 

оценка качества условий оказания услуг организациями культуры Хомутовкого 

района. Оценка проводилась  в  10 муниципальных учреждениях культуры по 

пяти критериям: «Открытость и доступность информации об организации 

культуры», «Комфортность условий предоставления услуг», «Доступность 

услуг для инвалидов», «Доброжелательность, вежливость работников 

организации» и  «Удовлетворенность условиями оказания услуг». На 

основании данных, представленных оператором, был сформирован их рейтинг. 



37 
 

 
Хомутовский Дом народного творчества набрал наибольшее количество 

баллов - 89,1 и занял 1 место  в рейтинге. Наименьшее количество баллов  - 

49,04 набрал Ольховский центральный сельский Дом культуры и занял 10 

место в рейтинговой таблице.  

Показатель оценки качества в целом по муниципальному району 

«Хомутовский район» Курской области в сфере культуры составил 68,08. 

В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания 

услуг учреждениями культуры района были  выявлены следующие недостатки.  

 Это отсутствие официальных сайтов учреждений, специально 

оборудованных санитарно – гигиенических помещений в учреждении, 

пандусов. Эти недостатки предстоит устранять в текущем и последующих 

годах. 

В 2021 году планируется провести независимую оценку качества условий 

оказания услуг организациями культуры ещё 3-х сельских учреждений. 

На территории Хомутовского района располагаются 40 объектов 

культурного наследия регионального значения. В 2020 году проводилась работа 

по оформлению права собственности на воинские захоронения. Оформлено 14 

объектов. Остальные находятся в стадии завершения. В текущем году 

планируется завершить данную работу.  

В прошедшем году также велась работа по оформлению права 

собственности на здания сельских домов культуры. Оформлены в 

собственность 5 учреждений культуры  в Калиновском и  2  в Романовском 

сельсоветах.  Продолжается работа по оформлению ещё 5 учреждений, что даст 

возможность им участвовать в федеральных и региональных проектах. 

В соответствии с программой «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие 

физической культуры и спорта в Хомутовском районе» на   организацию и 

проведение молодежных и спортивных мероприятий было выделено 165 тыс. 



38 
 

рублей.  В целом за год в рамках программы было проведено более 30 

мероприятий с охватом более 1200 детей и молодежи района. 

Но в   условиях сохранения рисков распространения  COVID - 2019 

многие мероприятия  проходили в режиме онлайн. 

В рамках празднования Дня России в Хомутовском районе проходили 

акции по распространение ленточек в цветах российского триколора, онлайн – 

акции   «Окна России», «Я люблю Россию», «Моя Курская область»,   «Флаг  

России в каждый дом»,   «Я рисую мелом»,   «Свеча памяти»,   «Голубь мира» и 

многие другие. 

Акция «Окна России»

 

Акция «Флаг России в каждый дом»

 



39 
 

Акция «Я рисую мелом»

 

Акция «Свеча памяти»

 



40 
 

Акция «Голубь мира»

 
    На стадионе п.Хомутовка проведены районные соревнования среди 

сельских юношеских команд по мини - футболу «Кожаный мяч-2020», 

районные соревнования для детей младшего школьного возраста «Папа, мама, 

Я - спортивная семья!», соревнования по дворовому  футболу, среди детей 

старшего возраста «Колосок-2020».   

   Несмотря на действие ограничительных мер на Ямале В рамках 

празднования 75 - летия Великой Победы, Года памяти и славы, а также 

объявленного в нашем регионе Года здоровья, в районе проведена акция «75 

тысяч шагов к Победе» Участниками акции стали 

люди разных поколений: молодежь района, ветераны, работники предприятий и 

организаций район. 

Акция «75 тысяч шагов к Победе»
 

           Все  проводимые  мероприятия  отделом по  вопросам  культуры, 

молодежи, физической культуры и  спорта способствуют первичной 



41 
 

профилактике негативных  явлений  в  молодежной  среде, поддерживают 

талантливую молодежь, способствуют созданию института семьи, 

привлечению населения к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, формированию потребности к ведению здорового образа жизни. 

В 2020 году на оздоровление и отдых детей Хомутовского района было 

выделено 763 тысячи  рублей. В оздоровительных лагерях были  оздоровлены 

13 детей (из них 11 – дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации).  

Стоимость одной путевки составила  - 31 тыс. 500 рублей. 

В течение года в санаторно - курортных организациях Курской области 

оздоровлены  10 детей.  

В условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции GOVID-2019 на базе  Калиновской и   Хомутовской  школ были 

проведены лагеря с дневным пребыванием детей  в дистанционном формате с 

компенсацией  набора продуктов двухразового питания детей в денежной 

выплате на карту родителя. В дистанционном формате  были оздоровлены – 

167 детей.   

В 2021 году планируется больше внимания уделить малозатратным 

формам отдыха детей (походы, экскурсии, палаточные лагеря). 

Несмотря на положительные достижения в работе учреждений культуры, 

остаётся ещё много нерешённых проблем, которые предстоит решать. Это и 

обновляемость библиотечного фонда, ремонт отопительных систем,  зданий 

учреждений,  их газификация, а также благоустройство территорий Домов 

культуры. 

  
Защита прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, возлагается на органы опеки и попечительства. 

На учете в отделе по опеке и попечительству состоит 46 детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 4 усыновленных и 28 

совершеннолетних, признанных решением суда недееспособными. 

 



42 
 

 
 

На основании  договоров о передаче ребенка на воспитание в приемную 

семью, в районе создано 7 приемных семей, в которых воспитывается 18 детей.  

 

0

10

20

30

40

50

60

2018 2019 2020

54

49
46

3 4 4

27 28 28

Количество несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в 
отделе по опеке и попечительству

Количество усыновленных, состоящих на учете в отделе по опеке и попечительству

Количество совершеннолетних, признанных судом недееспособными, состоящих на учете в 
отделе по опеке и попечительству

5

7

7

17

21

18

0 5 10 15 20 25

2018

2019

2020

Количество приемных детей
Количество приемных семей



43 
 

В 2020 году в Хомутовском районе  впервые было выявлено 2 ребенка,  

оставшихся без попечения родителей. 

В 2020 году нагрудным знаком «За заслуги в воспитании детей» была 

отмечена семья Кирюпиных Татьяны Николаевны и Александра 

Владимировича, проживающая в с. Романово.  

Медалью «За любовь и верность», общественной наградой, учреждённой 

организационным комитетом по проведению Дня семьи, любви и верности в 

Российской Федерации, были награждены семьи Нины Ивановны и Владимира 

Васильевича  Хлопковых (п. Хомутовка), Алексея Николаевича и Елены 

Ивановны  Якуниных  (с. Калиновка). 

Ежегодно предприятиями и организациями различных форм 

собственности, некоммерческими организациями Хомутовского района 

перечисляются на счет областного благотворительного марафона  «Мир 

детства» денежные средства. Из средств областного благотворительного 

марафона в 2020 году  5 семьям оказана помощь на сумму 153959 рублей, 2019- 

материальная помощь оказана 7 нуждающимся  семьям  на сумму 195000 

рублей, в 2018 году материальная помощь оказана 11нуждающимся семьям 

нашего района для лечения детей-инвалидов, приобретения недостающих 

школьных принадлежностей, посезонной одежды и обуви на сумму 205000 

рублей.  

 

О деятельности КДН и ЗП Хомутовского района  в  2020 году. 

         На 1 января 2020 года численность несовершеннолетних составляет 1396 

чел. или 16,4% от общего количества населения. 

На территории  района  по состоянию на 01.01.2021г. проживают: 952 

семьи воспитывающих несовершеннолетних детей, из них 68 семьи полные и 

27  семьи не полные,         

72%

28%

полные

неполные

8525

1396

взрослое население

дети



44 
 

           302 малообеспеченные семьи, 95 многодетных,  32 замещающих семей, 

111 семей, находящиеся в трудной жизненной ситуации, 10 семей, находящиеся 

в социально опасном положении. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

            В Хомутовском районе создана и осуществляет свою деятельность  одна 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, членами которой 

являются руководители (заместители) органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

           В 2020 году комиссиями проведено 15 заседаний, на которых    

рассмотрено  45  вопросов по различным направлениям деятельности в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

           В рамках исполнения полномочий комиссией  по делам 

несовершеннолетних в  2020 году рассмотрено 101 материал об 

административном правонарушении, из них: 30 - в отношении 

несовершеннолетних, 65 - в отношении родителей, 6 - в отношении иных лиц: 

 .  

 

         К административной ответственности привлечены 101 человек,  из них: 30 

несовершеннолетних, 65 родителей (законных представителей), 6 иных лиц. 

0

20

40

60

80

100

120

2019 2020

всего

несовершеннолетние

родители

иные

32%

10%

3,4%
0,7% 1%

малообеспеченные

многодетные

замещающие

ТЖС

СОП



45 
 

          Вынесено 76 постановлений о назначении наказания в виде штрафа на 

сумму 100200 рублей, из них  добровольно уплаченных - 73500 руб. 

 
 

 В 2020 году органами и учреждениями системы профилактики  района 

проводилась индивидуальная профилактическая работа в отношении 74 

несовершеннолетних. В отношении 30 несовершеннолетних прекращена 

индивидуальная профилактическая работа в связи с улучшением ситуации.             
          В 2020 году проведено 113 рейдовых мероприятий в семьи и места 

возможного пребывания несовершеннолетних. По результатам рейдов 

обследовано 50 семей, комиссией  выявлено и признано находящимися в 

социально опасном положении 8 подростков и 9 семей.               

          За 12 месяцев 2020 года на территории Хомутовского района  

зарегистрировано 8 сообщений о преступлениях, совершенных 

несовершеннолетними, из них отказано в возбуждении уголовного дела 7, 

возбуждено 1 уголовное дело. В целом, криминогенная ситуация среди 

несовершеннолетних осталась на уровне 2019 года (1 преступление).  

 

        
 

 Несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства и 

психотропные вещества на территории Хомутовского района в период 2020 

года не выявлено. 
     

76

25

Штрафы и предупреждения

штрафы

предупреждение

0

0,5

1

1,5

2

2020 2019 2018

Виды преступлений

кражи

грабежи

угоны



46 
 

 Предоставление муниципальных услуг 

В 2020 года по реализации положений Указа Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления» были проведены 

следующие мероприятия: 

 разработано и приведено в соответствие 37 административных 

регламентов по оказанию муниципальных услуги и 6 функций. Вся 

информация по предоставлению муниципальных услуг, в том числе о 

возможности получения муниципальных услуг в электронном виде, размещена 

на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» в  

сети «Интернет» и на Едином портале госуслуг. 

Согласно проведенному мониторингу предоставления государственных и 

муниципальных услуг, определен уровень удовлетворенности качеством 

предоставления государственных и муниципальных услуг в 2020 году, который 

составил  100%. 

В прошедшем году наблюдалось некоторое снижение государственных и 

муниципальных услуг, оказанных гражданам и юридическим лицам через 

многофункциональный центр до 53%  в связи со сложившейся 

эпидемиологической ситуацией. 

 
На 1 января 2020 года доля государственных и муниципальных услуг, 

оказанных в электронном виде через государственный и региональный порталы 

госуслуг, составила 91,2%. 

 

2018 год
2019 год

2020 год

85% 88%

53%

Доля муниципальных и государственных услуг 

через МФЦ



47 
 

 
 

Ежедневно  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

проводилась работа по наполняемости аккаунтов в Вконтакте и Одноклассники 

через платформу «Медиалогия-ЭХО» новостной информацией, мониторинг за 

обращениями граждан, которые поступают через социальные сети (Вконтакте, 

Одноклассники и Инстаграм), официальные аккаунты Губернатора Курской 

области, информационно – аналитическую систему «Медиалогия» и портал 

«Действуем вместе». За 2020 год через социальные сети поступило 77 

обращений, информационно – аналитическую систему «Медиалогия» - 11 

обращений, портал «Действуем вместе» - 2 обращения. 

 

 
Реализовывались программные мероприятия муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в Хомутовском районе Курской 

области». На ее исполнение в 2020 году из средств муниципального бюджета 

61,50%

73,00%

91,20%

2018 год

2019 год

2020 год

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

ДОЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УСЛУГ, ОКАЗАННЫХ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ ЧЕРЕЗ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ И РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПОРТАЛЫ 

ГОСУЛУГ

Портал "Дествуем 

вместе"

ИАС "Медиалогия" Социальные сети

7 9

35

2

11

77

Обращения за 2019 и 2020 годы

2019

2020



48 
 

было выделено 21 000 рублей. Объем финансирования исполнен на сумму 

14298,39, что составляет 68,1 % от общей суммы. Муниципальная программа 

включает в  себя финансирование программных мероприятий, аттестацию 

рабочих мест, развитие системы защиты информации в Администрации 

Хомутовского района. 

 

 
 

О работе административной комиссии 

В 2020 году проведено 8 заседаний административной комиссии,  в ходе 

которых рассмотрено 10 протоколов об административных правонарушениях. 

Основным видом совершения административного правонарушения, по 

которым наложены административные наказания, - ст. 47 «Нарушение 

тишины и покоя граждан в ночное время» ЗКО №1 «Об 

административных правонарушениях» в Курской области  

 
Протоколы об административных правонарушениях поступили на 

рассмотрение в административную комиссию только из Хомутовского пункта 

полиции. 

Должностными лицами органов местного самоуправления за отчетный 

период не составлено ни одного административного материала. 

14298,39 6701,61
Объём 

финансирования

0 5000 10000 15000 20000 25000

Исполенение объёма финансирования по 

муниципальной программе «Развитие 

информационного общества в Хомутовском районе 

Курской области»

Объём средств, реализованных на программу

Объём средств, оставшихся не реализованными

0

5

10

2018 год 2019год 2020 год 

Рассмотрено дел об административных 
правонарушениях

ст. 28 ЗКО № 1 ст. 47 ЗКО № 1



49 
 

Общая сумма назначенного административного штрафа  составила 5000 

рублей. 

Всего в консолидированный бюджет Курской области поступило от 

административных штрафов  4000 рублей. 

 

 
Можно сделать следующие выводы, что работа по составлению 

протоколов должностными лицами поселений находится на низком уровне. 

При выявлении правонарушений в большинстве случаев протоколы не 

составляются, правонарушители предупреждаются в устном порядке либо же 

предписанием, что порождает безответственность жителей района и 

продолжение совершения правонарушений. 

Сокращению числа направленных протоколов для рассмотрения в 

административную комиссию повлияло принятие ряда Федеральных и 

региональных  законов, согласно которым   протоколы об административных 

правонарушениях не могут составляться  должностными лицами органов 

внутренних дел, а их полномочия возложены на должностные лица органов 

местного самоуправления.  

В целях активизации работы Глав МО в данном направлении  в 2020 году 

был проведен обучающий семинар с должностными лицами органов местного 

самоуправления в части составления административных материалов. 

В течение года на сходах граждан проводились беседы по Правилам 

благоустройства в муниципальных образованиях. На территориях сельсоветов, 

в общественных местах помещена информация о санкциях по нарушению 

Закона Курской области и данных правил. 

К существенным проблемам работы административной комиссии 

можно отнести: 

- нежелание граждан, привлекаемых к административной 

ответственности, присутствовать на заседаниях административной комиссии; 

- нежелание должностных лиц органов местного самоуправления (в 

основном, сельских поселений) входить в конфликт с местным населением; 

- незаинтересованность должностных лиц органов местного 

самоуправления составлять административные материалы в отношении 

односельчан, так как являются выборными лицами. 

 

 

 

 

69%

16%

15%

сумма назначенных 
штрафов

2018 год 

2019 год 

2020 год 



50 
 

Деятельность отдела ЗАГС в 2020 году 

Целевые показатели по государственной регистрации актов гражданского 

состояния и юридически значимым действиям  выполнены отделом в 2020 году  

в полном объеме.  

Регистрация актов гражданского состояния по плану на 2020 год – 320 

актов гражданского состояния, зарегистрировано - 323. 

    

 
 

 Зарегистрировано актов гражданского состоянии о рождении и смерти:  

 

320

323

0

100

200

300

400

План Фактически выполнено

Показатель на 2020 год по регистрации актов 
гражданского состояния

0

50

100

150

200

250

64 76

55

234

196
193

2018 2019 2020

о рождении 64 76 55

о смерти 234 196 193



51 
 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

34

42

29

32
35

27

2018 2019 2020

о заключении брака 34 42 29

о расторжении брака 32 35 27

Регистрация актов гражданского состояния о 
заключении брака, о расторжении брака

о заключении брака о расторжении брака



52 
 

 

 
 

В  2020 году преобразовано в форму электронного документа 

31057 записей актов гражданского состояния. Передано в Единый 

государственный реестр 139435 записей актов гражданского 

состояния.   

Отделом ЗАГС Администрации Хомутовского района собрано 

государственной пошлины за государственную регистрацию актов 

гражданского состояния и другие юридически значимые действия:  в 

2018 году – 123,50 тыс. руб., в 2019   – 153.86 тыс. руб., в 2020  - 

134.89 тыс. руб. 

   

 

8

20

17

2 2

2

0

5

10

15

20

25

Регистрация записей актов гражданского состояния 
об установлении отцовства, о перемене имени, об 

усыновлении (удочерении)

об установлении отцовства о перемене имени

134,89 

123,5
153,86

Собрано государственной пошлины за 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния и другие …



53 
 

 

Архивным отделом за 2020 год выполнены следующие показатели 

основных направлений развития архивного дела в Хомутовском районе. 
 

Упорядочено документов: 

 2018 год  - 1250 ед. хранения; 

2019 год - 1526 ед. хранения; 

2020 год  - 1253 ед. хранения. 

 

 
 

Подготовлено архивных справок: 

2018 год - 2546 справок из них: 1964 справки социально-правового 

характера и 582 - тематического характера; 

2019 год - 2623 справки, из них: 1807 справок социально-правового 

характера и 816  -  тематического характера; 

2020 год – 2590 справок из них: 1689 справок социально-правового 

характера и 901 – тематического характера. 

 
Переведено архивных документов в электронный вид: 

2018 год  -  14 ед. хр., что составило 769 листов, объем составил 833 Мб; 

1250

1526

1253

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2018 2019 2020

Упорядочение документов

582

1964

2546

816

1807

2623

901

1689

2590

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

тематических

социально-правовых

всего

Подготовлено архивных справок

2020 2019 2018



54 
 

2019 год  - 47 ед. хр., что составило 1567 листов, объем составил 2926 Мб; 

2020 год - 67 ед. хр., что составило 2968 листов, объем составил 711,5 Мб. 

 
 

Внесено в систему автоматического учета документов Архивного 

фонда Российской Федерации: 

2018 год –  661 заголовок дел; 

2019 год –   864 заголовка дел; 

2020 год –   524 заголовка дел. 

 

 
 

 

Кроме того, проводилась работа по картонированию дел – 

закартонировано - 2845 ед. хранения; 

- проведению мелкого ремонта и подшивки документов в количестве – 

765 ед. хр., 

-  печатались статьи в газете «Районные новости» -2. 

14

769 835

47

1567

2926

67

2968

711,5

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

ед.хр. кол-во листов объём (Мб)

Оцифровка документов постоянного 
хранения

2018 2019 2020

661

864

524

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2018 2019 2020

Автоматизированная система учета 
документов



55 
 

Выставки, школьные уроки, круглые столы, экскурсии, не проводились, в 

связи со сложной санитарно-эпидемиологической обстановкой по 

распространению коронавирусной инфекции. 

На 2021 год архивным отделом запланировано: 

подготовка и опубликование статей  под рубрикой «80–лет начала 

Великой Отечественной войны». 

внесение сведений в программу «Местонахождение архивных 

документов по личному составу» размещенную на сайте Архивного управлении 

Курской области «Архивная служба Курской области». 

Планируется продолжить работу по исполнению обращений граждан, 

используя возможности электронных порталов. 

 

Важным направлением в работе Администрации района является   
обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также 

снижению вероятности, так называемых, «сезонных рисков» в чрезвычайной 

ситуации. Созданная нормативно-правовая муниципального района позволяет в 

полном объеме решать задачи по защите населения от чрезвычайных ситуаций 

и обеспечить готовность органов управления, сил и средств для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций.  

В районе действует система «112», прием звонков осуществляет 

диспетчер ЕДДС в круглосуточном режиме.  

В ходе подготовки населенных пунктов к весеннему и осеннему 

пожароопасному периоду в районе были выполнены противопожарные  

мероприятия, созданы патрульные, организовано дежурство во всех 

населенных пунктах, организовано взаимодействие пожарной части, пожарных 

постов, ДПО, глав сельсоветов, ЕДДС. Усилена работа административной 

комиссии по выявлению и привлечению к ответственности нарушителей мер 

пожарной безопасности.  

Для ликвидации возможных ЧС определен объем резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

В соответствии с планом основных мероприятий Хомутовского района в 

области ГОЧС обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах: 

в  2018, 2019 и 2020 годах году проведено по 10 штабных тренировок по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям: 

  



56 
 

 
 

Подготовлено и проведено заседаний комиссии по обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Хомутовского района: 

 
 

Подготовлено и проведено заседаний антитеррористической комиссии 

Хомутовского района: 

 

10 10 10

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2018 2019 2020

6

14

6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2018 2019 2020

Ряд 1



57 
 

 

Проведена большая работа по оформлению документов на 

компенсационные выплаты гражданам, пострадавшим от пожаров: 

 

 
 

Проведена  большая работа с Главами сельских поселений, с 

сельхозтоваропроизводителями, частными лицами по недопущению бытовых, 

ландшафтных и техногенных пожаров: 

 

8

4 4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2018 2019 2020

Ряд 1

1

3

5

7

9

11

13

15

17

19

2018 2019 2020

4

10

1

110 260

10

колличество комплектов сумма выплат



58 
 

 

Совместно с межведомственной комиссией по обследованию и 

категорированию мест массового пребывания людей на территории района 

проведена работа по категорированию мест массового пребывания людей. 

Категорировано 75 объектов: 

70 объектов имеют паспорта безопасности; 

2 объекта утратили актуальность; 

3 объекта разрабатывают паспорта безопасности 

Проводится работа по внедрению на территории района программно-

аналитического комплекса «Безопасный город». В 2020 году установлено 6 

камер видеонаблюдения. 

Отделом по делам ГО и ЧС совместно  с главами МО большая работа по 

недопущению гибели людей на водных объектах района. проводится Ежегодно 

организуется 1 пляж: 

  

 

42

75 72

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2018 2019 2020

2018

2019

2020

1 1 1

0

1

2

3

4

5

2018 2019 2020

Ряд 1



59 
 

С 2018 года гибели людей на водоёмах Хомутовского района не допущено. 

 

Об итогах работы по  делопроизводству, организационно-кадровой работе, 

противодействию коррупции, с обращениями граждан 

  В прошедшем году в полном объеме обеспечено ведение 

делопроизводства, выпуск нормативных правовых актов, размещение их в 

средствах массовой информации, на официальном сайте в сети «Интернет». В 

соответствии с требованиями проводилась работа по противодействию 

коррупции. В течение года проводились заседания созданных при 

Администрации района комиссий, советов, рабочих групп по направлениям 

деятельности, оперативные совещания при Главе района,  семинары с 

муниципальными служащими, Главами муниципальных образований, 

руководителями организаций, учреждений. Своевременно вносились изменения 

в Уставы муниципальных образований. Проводилась работа по подготовке 

распоряжений о награждении и поощрении жителей района за достигнутые 

успехи в профессиональной  и общественной деятельности. 

 Подготавливались различные информационно-справочные, 

аналитические, статистические сведения и материалы. Было обеспечено 

взаимодействие с органами местного самоуправления поселений по вопросам 

исполнения полномочий, ведения делопроизводства, проведения заседаний 

Собраний депутатов и др.вопросам.    

 В соответствии с требованиями была организована кадровая работа в 

Администрации района. По состоянию на 30 декабря 2020 года штатная 

численность муниципальных служащих Администрации Хомутовского района 

составляла 61 единицу, из них   3 должности  муниципальной службы были 

вакантными (главный специалист-эксперт отдела по вопросам культуры, 

молодежи, физической культуры и спорта,  ведущий специалист-эксперт отдела 

ЖКХ, транспорта, связи, охраны окружающей среды;  главный специалист-

эксперт по организационной работе, взаимодействию с органами местного 

самоуправления и общественными организациями отдела кадровой, 

организационной работы и делопроизводства). 

 В течение 2020 года уволилось с муниципальной службы 2 человека, 

принято  - 6 человек,  переведены на другие должности муниципальной службы 

6  человек. 

 В Администрации  района выполняются требования  Положения о 

порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальной службы 

муниципальных служащих в Курской области, утвержденного Законом 

Курской области от 13.06.2007 «О муниципальной службе в Курской области». 

 Классные чины присваиваются  муниципальным служащим персонально, 

с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью 

в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом 

продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине. 

 В течение 2020 года 15 муниципальным служащим  были присвоены   

классные чины по соответствующим группам должностей. 

  Муниципальные служащие,  должности которых включены в перечень 

должностей, связанных с коррупционными рисками,  в установленные 



60 
 

законодательством сроки предоставили сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

 За истекший год  9 муниципальных служащих за достигнутые успехи в 

решении вопросов местного значения были поощрены наградами  районного 

уровня:  Журбенко Г.В., Коротковой Т.М., Подлатовой Т.А., Медведкиной Е.В. 

объявлена благодарность Главы Хомутовского района.  Баева С.Д., Ерёмин 

В.А., Шабанова В.С., Фирсова Л.П., Талдыкина Г.И. награждены   Почетной 

грамотой Хомутовского района. Губернатор  Курской области Р.В.Старовойт 

выразил благодарность и признательность за активное участие и большой вклад 

в проведение мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и проведению в Курской области Года Памяти и Славы 

Журбенко Г.В., Нестеровой Г.И., Ерёмину В.А. и Ворониной Е.Н. 

 Ежегодно в соответствии с распоряжениями Губернатора Курской 

области по вопросам организации профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц 

и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальные 

служащие проходят повышение квалификации в Курской академии 

государственной и муниципальной службы и Курском институте менеджмента, 

экономики и бизнеса. В 2020 году обучение прошли 3 человека. 

 Отделом кадровой, организационной работы и делопроизводства за 2020 

год принято 201 распоряжение по личному составу. 

  В Управление контроля методического обеспечения, аналитической 

работы и регистра муниципальных нормативных правовых актов комитета 

Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений    в 2020 году было направлено 340 нормативных правовых 

актов, принятых в муниципальных образованиях Хомутовского района. 

   Своевременно, в установленные сроки, отделом кадровой, 

организационной работы и делопроизводства предоставляется отчетность в 

Администрацию Курской области, статистику, центр занятости населения. 

Наглядным и точным показателем настроения в обществе, 

индикатором доверия к власти являются обращения граждан.  

  В этой работе мы придерживаемся важных принципов – объективность, 

всесторонность, своевременность.  

Мы  признательны каждому за конструктивные замечания и предложения. 

Все обращения, поступающие в Администрацию Хомутовского района, 

рассматриваются квалифицированными специалистами,  что позволяет 

объективно, всесторонне и грамотно решать поставленные вопросы, давать 

правовые обоснования принимаемых решений по поставленным вопросам, 

заявителям даются ответы   на основе необходимых для рассмотрения 

обращения документов и материалов.   Обращения рассматриваются в 

установленные законодательством сроки. 

В 2020 году в Администрацию Хомутовского района поступило 79 

обращений, что на 54  процента  меньше, чем в 2019 году (147- в 2019 году); из 

них 10 устных, 69  письменных (в том числе 32 были направлены по 

электронной почте). 



61 
 

 Непосредственно в Администрацию Хомутовского района обратились 28 

человек, 47 обращений поступили из органов исполнительной власти Курской 

области, 4 - от депутата Курской областной Думы. 

 С проблемными вопросами обращались больше всего жители 

Хомутовского района, также письма приходили  из Московской области. 

 Тематика обращений самая разнообразная: вопросы улучшения 

жилищных условий, капитального ремонта жилья и коммунальных систем, 

оказания материальной помощи малоимущим категориям граждан, ремонта и 

строительства автомобильных дорог, улучшения водоснабжения, уличного 

освещения, о предоставлении субсидий на жилье, транспортного обслуживания 

населения, пассажирские перевозки и другие вопросы. Практически каждое 

обращение в адрес Главы района было поставлено на контроль. 

 Из общего количества 53 обращения  по своему виду были именные, 9 – 

коллективные, 13-организации, 4 - без подписи. 

 Первичных обращений поступило 66, повторных – 13.  

 
 По характеру обращения распределились следующим образом: 

Виды 

обращений

Частота 

обращений



62 
 

 
 В 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличилось количество 

обращений: в социальной сфере на 3 процента  (с 15 до 18), государство, 

общество, политика - на 1 процент  (с  9 до 10).  По 18 обращениям были 

приняты меры, по 61 обращению даны компетентные разъяснения.  

 

 

 Всего в  Хомутовском  районе  в 2020 году поступило 207 обращений, что 

на 113 обращений меньше, чем в 2019 году (320). Количество вопросов в 

обращениях в 2020 году 263, в 2019 году – 343. 

13%

22%

38%

14% 13%

6%
10%

67%

3%

14%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2020 год 2019 год

28

47

4

Поступило обращений
от заявителя

Органы исполнительной 

власти Курской области

Депутат Курской 

облстной Думы



63 
 

 В 2020 году в Хомутовском районе 18 обращений  рассмотрены с 

выездом на место, по 63 обращениям вопросы решены положительно, по 28 

обращениям были приняты меры, по 98 - даны разъяснения. 

 

О юридической работе в 2020 году 

        По всем проектам постановлений (646) и распоряжений (237) 

Администрации Хомутовского района, постановлений (13) и распоряжений 

(127) Главы Хомутовского района, проводилась проверка на предмет их 

соответствия действующему законодательству. 

 

Осуществлено согласование 201 распоряжения по личному составу. 

 Подготовлен проект решения Представительного Собрания 

Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Хомутовский район». По проектам решений 

Представительного Собрания  оказывалась практическая и консультативная 

помощь, даны юридические заключения на предмет их соответствия 

действующему законодательству, а также на предмет отсутствия положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции. 

 Проводились согласования по муниципальным контрактам, договорам и 

соглашениям, заключенным Администрацией Хомутовского района с 

различными организациями. 

 Оказывалась правовая (консультативная) помощь должностным лицам 

органов местного самоуправления района и должностным лицам 

муниципальных учреждений по различным вопросам, оказана помощь   19 

гражданам, обратившимся за юридической консультацией. 

 Оказывалась помощь структурным подразделениям  Администрации 

района и  должностным лицам при подготовке ответов на обращения граждан, 

на протесты, исковые заявления с различными требованиями к Администрации 

района, представления и предложения прокурора района. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

Постановления Распоряжения

2018

2019

2020



64 
 

 В прошедшем году продолжили работу 2 муниципальных 

учреждения, учредителями которых является Администрация района: 

МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального района «Хомутовский район» и МУП 

«Калиновское ЖКХ».  В соответствии с Уставами учреждения исполняли 

переданные им полномочия, руководители учреждений  представили отчеты об 

итогах работы в 2020 году. 

  

Территориальное общественное самоуправление 

Учитывая важность непосредственного и активного участия граждан в 

решении вопросов местного значения в 2019 году в муниципальном 

образовании «поселок Хомутовка» было образовано три территориальных 

общественных самоуправления: «Витязь», «улица Советская», «улица Кирова».   

Основной целью при образовании ТОС мы ставили самоорганизацию 

граждан по месту их жительства для самостоятельного осуществления 

собственных инициатив в вопросах местного значения, но потенциал развития 

этого гражданского института в полной мере пока не задействован. 

 

Общественные институты 

В прошедшем году было продолжено эффективное и взаимовыгодное 

сотрудничество со всеми общественными объединениями и организациями. В 

числе наших приоритетов было и остается обеспечение межнационального и 

межконфессионального мира и согласия, и в этой связи трудно переоценить 

роль общественных организаций района в консолидации его жителей. Сегодня 

у нас созданы   некоммерческие организации, которые проводят работу с 

различными категориями граждан и оказывают населению различные 

социальные услуги. Это Районный совет ветеранов войны, труда, 

правоохранительных органов   (Черепнина Валентина Петровна), местная 

общественная организация ветеранов боевых действий в Афганистане 

(Морозов Василий Михайлович), местное отделение Союза женщин России 

(Крячкова Светлана Васильевна), местное отделение Союза пенсионеров 

(Черепнина Валентина Петровна). Активно работает Общественный совет, 

созданный при Администрации района (возглавляет Канунникова Наталья 

Михайловна). 

          Стоит отметить возрастающую социальную роль традиционных 

конфессий - православного прихода св.мучен. Фрола и Лавра (иеромонах 

Софроний).   Их авторитет и активная позиция сегодня являются серьезной 

преградой для распространения религиозного экстремизма. 

 

Уважаемые  депутаты, приглашенные, коллеги! 

В 2021 году нам предстоит напряженная, каждодневная работа, где 

должны быть задействованы все силы, четко определена ответственность за 

каждый участок работы, а во главу угла поставлен результат. И чтобы эти 

планы стали реальными нужно, чтобы каждый человек считал эти планы 

своими. В национальных проектах есть место каждому. В нашем районе живут 



65 
 

и трудятся замечательные люди, сильные кадры, профессионалы высокого 

уровня, достигшие значимых успехов. 

2021 год – это год важных общественно-политических событий. В 

сентябре пройдут выборы депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва и депутатов Курской 

областной Думы седьмого созыва. 

 Нужно провести большую работу, чтобы убедить наших избирателей 

принять участие в голосовании и отдать свои голоса за самых лучших, самых 

достойных кандидатов. Всё должно быть честно, открыто, без конфликтов, 

ненужных обострений ситуации. Выборы должны пройти спокойно и ровно. 

Что касается Всероссийской переписи населения, которая тоже состоится 

в  2021 году (сентябрь). Принят Закон Курской области от 17.02.2021 №4-ЗКО 

«О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными 

государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской 

переписи населения 2020 года», на уровень муниципальных районов и 

городских округов переданы полномочия по проведению переписи населения. 

Наша обязанность на уровне муниципалитета – подготовить и провести 

эту кампанию в соответствии с федеральным законодательством, оказывать 

полную поддержку Федеральной службе государственной статистики РФ. 

Нужно помогать координировать работу переписчиков, вести информационно-

разъяснительную работу среди населения. 

Совместно с главами муниципальных образований нужно навести 

порядок в адресном хозяйстве.   

Я уверен, что с поставленными задачами мы обязательно справимся, если 

будем видеть за цифрами и проектами  людей, их нужды и проблемы. 
 


